
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

15,405,994,271 4,166,509,371
12,726,283,410 3,773,272,581

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和04年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

7,640,352,995 29,788,953
△ 5,407,730,832 586,157,011

1,805,248,141 498,131,187

4,858,766,206 14,785,966
1,154,358,233 348,661,871

135,312,450 -

- -
- 35,017,671
- 23,889,308

△ 504,996,056 26,538,283
- 1,901,880
- -

- 16,912,932,326
7,756,595,966 △ 3,772,354,216

16,728,442 3,800,000

- 678,682
77,309,872 負債合計 4,752,666,382

△ 41,088,597

△ 10,100,541,354
-
-

550,938,623
△ 479,278,871
17,760,990,089

8,818,770

4,136,001
4,136,001

-

7,759,037
293,575,583

△ 182,654,345

2,675,574,860
117,901,825
16,156,381

101,745,444
-
-

資産合計 負債及び純資産合計 17,897,044,492

933,241,832
569,446,223

234,179

-

17,897,044,492

△ 1,365,454

純資産合計 13,144,378,110

9,587,373

△ 131,173

4,888,113

2,509,215,269
-

2,509,215,269

24,037,776
4,250,000

1,502,688,055

30,182,796

2,491,050,221
956,317,552



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

126,425

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和03年4月1日
至  令和04年3月31日

科目 金額

3,934,854,561

2,186,852,406

678,852,402

500,313,514

35,017,671

1,612,797,961

143,394,792

1,455,345,372

702,826,797

127,585,665

574,722,383

50,210,527

52,654,632

16,036,562

256,747

36,361,323

1,748,002,155

130,810,654

4,393,540

355,381,290

205,127,288

150,254,002

4,446,126,028

63,261,139

3,579,473,271

927,262,372

2,625,278

-

43,859

63,278,752

17,613

929,931,509

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 16,734,162,097 △ 3,926,813,504 3,800,000

純行政コスト（△） △ 4,446,126,028

財源 4,922,337,943 -

税収等 2,860,302,826

国県等補助金 2,062,035,117

本年度差額 476,211,915 -

固定資産等の変動（内部変動） 315,891,384 △ 315,891,384

有形固定資産等の増加 291,087,711 △ 291,087,711

有形固定資産等の減少 △ 577,516,264 577,516,264

貸付金・基金等の増加 747,534,350 △ 747,534,350

貸付金・基金等の減少 △ 145,214,413 145,214,413

資産評価差額 △ 288,200

無償所管換等 △ 136,776,630

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 △ 6,112,969 △ 3,621,859 -

その他 6,056,644 △ 2,239,384

本年度純資産変動額 178,770,229 154,459,288 -

本年度末純資産残高 16,912,932,326 △ 3,772,354,216 3,800,000

△ 9,734,828

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和03年4月1日

至  令和04年3月31日

科目 合計

△ 288,200

12,811,148,593

△ 4,446,126,028

4,922,337,943

2,860,302,826

2,062,035,117

476,211,915

-

-

3,817,260

333,229,517

13,144,378,110

△ 136,776,630



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

43,857
861,073,009

16,792,065

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和03年4月1日

至  令和04年3月31日

科目 金額

3,378,078,209
1,629,785,472

688,779,555
886,436,400

927,262,372

37,777,452
1,748,292,737
1,612,797,961

130,810,654
4,684,122

4,324,778,977
2,860,217,902
1,092,326,166

208,381,683
163,853,226
927,306,229

1,001,278,466
293,961,501

956,317,552
12,439,502

△ 4,253,666
16,693,168

△ 244,080,254
△ 104,633,734

△ 741,021,028

260,257,438
114,322,669

△ 4,430,560

880,467,548

652,999
251,908,300
251,908,300

-

32,400,000
641,413

2,275,260

495,988,554
495,335,555

110,618,096

677,108,401
-

30,208,564
-

前年度末資金残高 1,052,942,344

本年度末資金残高 943,878,050

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額


