

# 連結貸借対照表

(令和04年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	15,405,994,271	固定負債	4,166,509,371
有形固定資産	12,726,283,410	地方債等	3,773,272,581
事業用資産	4,858,766,206	長期未払金	14,785,966
土地	1,154,358,233	退職手当引当金	348,661,871
立木竹	135,312,450	損失補償等引当金	-
建物	7,640,352,995	その他	29,788,953
建物減価償却累計額	△ 5,407,730,832	流动負債	586,157,011
工作物	1,805,248,141	1年内償還予定地方債等	498,131,187
工作物減価償却累計額	△ 504,996,056	未払金	26,538,283
船舶	-	未払費用	1,901,880
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	35,017,671
航空機	-	預り金	23,889,308
航空機減価償却累計額	-	その他	678,682
その他	77,309,872	<b>負債合計</b>	4,752,666,382
その他減価償却累計額	△ 41,088,597	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	-	固定資産等形成分	16,912,932,326
インフラ資産	7,756,595,966	余剰分(不足分)	△ 3,772,354,216
土地	16,728,442	他団体出資等分	3,800,000
建物	550,938,623		
建物減価償却累計額	△ 479,278,871		
工作物	17,760,990,089		
工作物減価償却累計額	△ 10,100,541,354		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	7,759,037		
物品	293,575,583		
物品減価償却累計額	△ 182,654,345		
無形固定資産	4,136,001		
ソフトウェア	4,136,001		
その他	-		
投資その他の資産	2,675,574,860		
投資及び出資金	117,901,825		
有価証券	16,156,381		
出資金	101,745,444		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	8,818,770		
長期貸付金	9,587,373		
基金	2,509,215,269		
減債基金	-		
その他	2,509,215,269		
その他	30,182,796		
徵収不能引当金	△ 131,173		
流动資産	2,491,050,221		
現金預金	956,317,552		
未収金	24,037,776		
短期貸付金	4,250,000		
基金	1,502,688,055		
財政調整基金	933,241,832		
減債基金	569,446,223		
棚卸資産	4,888,113		
その他	234,179		
徵収不能引当金	△ 1,365,454		
緑延資産	-	<b>純資産合計</b>	13,144,378,110
<b>資産合計</b>	<b>17,897,044,492</b>	<b>負債及び純資産合計</b>	<b>17,897,044,492</b>

【様式第2号】

# 連結行政コスト計算書

自 令和03年4月1日  
至 令和04年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	3,934,854,561
業務費用	2,186,852,406
人件費	678,852,402
職員給与費	500,313,514
賞与等引当金繰入額	35,017,671
退職手当引当金繰入額	126,425
その他	143,394,792
物件費等	1,455,345,372
物件費	702,826,797
維持補修費	127,585,665
減価償却費	574,722,383
その他	50,210,527
その他の業務費用	52,654,632
支払利息	16,036,562
徴収不能引当金繰入額	256,747
その他	36,361,323
移転費用	1,748,002,155
補助金等	1,612,797,961
社会保障給付	130,810,654
その他	4,393,540
経常収益	355,381,290
使用料及び手数料	205,127,288
その他	150,254,002
純経常行政コスト	3,579,473,271
臨時損失	929,931,509
災害復旧事業費	927,262,372
資産除売却損	2,625,278
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	43,859
臨時利益	63,278,752
資産売却益	17,613
その他	63,261,139
純行政コスト	4,446,126,028

## 連結純資産変動計算書

自 令和03年4月1日

至 令和04年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	12,811,148,593	16,734,162,097	△ 3,926,813,504	3,800,000
純行政コスト(△)	△ 4,446,126,028		△ 4,446,126,028	
財源	4,922,337,943		4,922,337,943	-
税収等	2,860,302,826		2,860,302,826	
国県等補助金	2,062,035,117		2,062,035,117	
本年度差額	476,211,915		476,211,915	-
固定資産等の変動(内部変動)				
有形固定資産等の増加		315,891,384	△ 315,891,384	
有形固定資産等の減少		291,087,711	△ 291,087,711	
貸付金・基金等の増加		△ 577,516,264	577,516,264	
貸付金・基金等の減少		747,534,350	△ 747,534,350	
△ 288,200		△ 145,214,413	145,214,413	
資産評価差額	△ 288,200			
無償所管換等	△ 136,776,630	△ 136,776,630		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 9,734,828	△ 6,112,969	△ 3,621,859	-
その他	3,817,260	6,056,644	△ 2,239,384	
本年度純資産変動額	333,229,517	178,770,229	154,459,288	-
本年度末純資産残高	13,144,378,110	16,912,932,326	△ 3,772,354,216	3,800,000

## 連結資金収支計算書

自 令和03年4月1日

至 令和04年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	3,378,078,209
業務費用支出	1,629,785,472
人件費支出	688,779,555
物件費等支出	886,436,400
支払利息支出	16,792,065
その他の支出	37,777,452
移転費用支出	1,748,292,737
補助金等支出	1,612,797,961
社会保障給付支出	130,810,654
その他の支出	4,684,122
業務収入	4,324,778,977
税収等収入	2,860,217,902
国県等補助金収入	1,092,326,166
使用料及び手数料収入	208,381,683
その他の収入	163,853,226
臨時支出	927,306,229
災害復旧事業費支出	927,262,372
その他の支出	43,857
臨時収入	861,073,009
<b>業務活動収支</b>	<b>880,467,548</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	1,001,278,466
公共施設等整備費支出	293,961,501
基金積立金支出	677,108,401
投資及び出資金支出	—
貸付金支出	30,208,564
その他の支出	—
投資活動収入	260,257,438
国県等補助金収入	114,322,669
基金取崩収入	110,618,096
貸付金元金回収収入	32,400,000
資産売却収入	641,413
その他の収入	2,275,260
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 741,021,028</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	495,988,554
地方債等償還支出	495,335,555
その他の支出	652,999
財務活動収入	251,908,300
地方債等発行収入	251,908,300
その他の収入	—
<b>財務活動収支</b>	<b>△ 244,080,254</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>△ 104,633,734</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>1,052,942,344</b>
<b>比例連結割合変更に伴う差額</b>	<b>△ 4,430,560</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>943,878,050</b>

前年度末歳計外現金残高	16,693,168
本年度歳計外現金増減額	△ 4,253,666
本年度末歳計外現金残高	12,439,502
本年度末現金預金残高	956,317,552